- 1 -

湖南省工业和信息化厅文件

湖南省工业和信息化厅
关于组织开展 2026年湖南省专精特新中小企业

申报和复核工作的通知

各市州工信局：

根据《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》（工信部企业

〔2022〕63号）相关规定，我厅决定组织开展 2026年度湖南省专

精特新中小企业申报和复核工作。现将有关事项通知如下：

一、条件标准

1、申报企业应在湖南省内工商登记注册，具有独立法人资格，

符合《中小企业划型标准规定》。

2、企业未被列入经营异常名录或严重失信主体名单，提供的

产品（服务）不属于国家禁止、限制或淘汰类，同时近三年未发

- 2 -

生重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故

以及偷漏税等违法违规行为。

3、坚持企业自愿原则，符合《专精特新中小企业认定标准》

（工信部企业〔2022〕63号，附件 1）。

4、重点聚焦制造强国重点产业（新一代信息技术产业、高档

数控机床和机器人、航空航天装备、海洋工程装备及高技术船舶、

先进轨道交通装备、节能与新能源汽车、电力装备、农机装备、

新材料、生物医药及高性能医疗器械）、工业“六基”（核心基础

零部件、核心基础元器件、关键软件、先进基础工艺、关键基础

材料、产业技术基础）、“4×4”现代化产业体系（现代石化、绿色

矿业、食品加工、轻工纺织 4大传统产业，工程机械、轨道交通

装备、现代农业、文化旅游 4大优势产业，数字、新能源、大健

康、空天海洋 4大新兴产业，以及人工智能、生命工程、量子科

技、前沿材料 4大未来产业）等领域。

二、申报（复核）时间

2026年 1月 28日-2026年 3月 4日

三、申报（复核）方式

1、申报企业须是省工信厅已公告的湖南省创新型中小企业。

有效期内的专精特新中小企业（湖南省专精特新“小巨人”企业）、

专精特新“小巨人”企业不再申报。

2、本次复核的企业为 2022年、2023年认定和复核的湖南省

专精特新“小巨人”企业，复核公告文件发布之前，企业仍属于有

- 3 -

效期内的专精特新中小企业。有效期内的国家级专精特新“小巨

人”企业无需参与复核。

3、按属地原则，申报（复核）企业须首先在优质中小企业梯

度培育平台（https://zjtx.miit.gov.cn/，以下称“培育平台”）完成数

字化水平评测，然后在培育平台进行线上申报和复核，完整填写

《专精特新中小企业申请书》，并打包上传佐证材料（附件 2）。

四、有关要求

1、各市州工信部门要高度重视专精特新中小企业培育工作，

认真履行职责，坚持条件标准，严格审核把关，确保申报（复核）

质量。

2、请各市州工信部门于 3月 4日前在培育平台提交审核意见，

并将专精特新中小企业推荐函和汇总表（附件 3，纸质件 2份）报

省工信厅，逾期不候。

3、严禁弄虚作假。申报（复核）企业对申报材料的完整性、

真实性、合法性负责，相关后果由申报（复核）企业自行承担。

凡在申报（复核）过程中存在弄虚作假行为的，一经发现，取消

本年度申报（复核）资格，并且三年内不得再次申报。

4、严禁代理申报。省工信厅从未委托任何单位或个人为企业

代理申报事宜，请相关企业按程序自主申报。凡委托代理申报的，

一经发现，取消参评资格，且三年内不得再次申报。各级工信部

门受理申报申请，不收取任何费用。如有任何中介机构或个人假

借单位或工作人员名义向企业进行推销或收取费用的，请谨防欺

- 4 -

诈，避免上当受骗，并请向当地相关部门举报。任何单位不得以

参加收费培训班或解读班作为企业申报前提条件。

联系电话：0731-88955419

邮寄地址：长沙市天心区新韶东路 467号

培育平台相关问题咨询电话：85559832

附件：1-1.专精特新中小企业认定标准

1-2.部分指标和要求说明

2-1.专精特新中小企业佐证材料清单

2-2.真实性声明和合规经营承诺

3.专精特新中小企业推荐汇总表

湖南省工业和信息化厅

2026年 1月 27日

https://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202502/33582742/files/f339658ca202494ba9ab6c74b7e1de01.docx
https://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202502/33582742/files/24d5ba3f9630468cb130f32a44706bdc.docx
https://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202502/33582742/files/4d0095d6931e4f85977db4496de8766c.docx
https://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202502/33582742/files/8420fde69bcf4558b62dd9cc5cbfe7d4.docx
https://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202502/33582742/files/b14c6089ee8f4547865a6e39f82d9014.docx

- 5 -

附件 1-1

专精特新中小企业认定标准

一、认定条件

同时满足以下四项条件即视为满足认定条件：

（一）从事特定细分市场时间达到 2年以上。

（二）上年度研发费用总额不低于 100万元，且占营业收入

总额比重不低于 3%。

（三）上年度营业收入总额在 1000万元以上，或上年度营业

收入总额在 1000万元以下，但近 2年新增股权融资总额（合格机

构投资者的实缴额）达到 2000万元以上。

（四）评价得分达到 60分以上或满足下列条件之一：

1.近三年获得过省级科技奖励，并在获奖单位中排名前

三；或获得国家级科技奖励，并在获奖单位中排名前五。

2.近两年研发费用总额均值在 1000万元以上。

3.近两年新增股权融资总额（合格机构投资者的实缴额）6000

万元以上。

4.近三年进入“创客中国”中小企业创新创业大赛全国 500强

企业组名单。

二、评价指标

包括专业化、精细化、特色化和创新能力四类十三个指标，

- 6 -

评价结果依分值计算，满分为 100分。

（一）专业化指标（满分 25分）

1.上年度主营业务收入总额占营业收入总额比重（满分 5分）

A.80%以上（5分）

B.70%-80%（3分）

C.60%-70%（1分）

D.60%以下（0分）

2.近 2年主营业务收入平均增长率（满分 10分）

A.10%以上（10分）

B.8%-10%（8分）

C.6%-8%（6分）

D.4%-6%（4分）

E.0%-4%（2分）

F.0%以下（0分）

3.从事特定细分市场年限（满分 5分）

每满 2年得 1分，最高不超过 5分。

4.主导产品所属领域情况（满分 5分）

A.在产业链供应链关键环节及关键领域“补短板”“锻长板”“填

空白”取得实际成效（5分）

B.属于工业“六基”领域、中华老字号名录或企业主导产品服务

关键产业链重点龙头企业（3分）

C.不属于以上情况（0分）

- 7 -

（二）精细化指标（满分 25分）

5.数字化水平（满分 5分）

A.三级以上（5分）

B.二级（3分）

C.一级（0分）

6.质量管理水平（每满足一项加 3分，最高不超过 5分）

A.获得省级以上质量奖荣誉

B.建立质量管理体系，获得 ISO9001等质量管理体系认证证书

C.拥有自主品牌

D.参与制修订标准

7.上年度净利润率（满分 10分）

A.10%以上（10分）

B.8%-10%（8分）

C.6%-8%（6分）

D.4%-6%（4分）

E.2%-4%（2分）

F.2%以下（0分）

8.上年度资产负债率（满分 5分）

A.50%以下（5分）

B.50%-60%（3分）

C.60%-70%（1分）

D.70%以上（0分）

- 8 -

（三）特色化指标（满分 15分）

9.地方特色指标

（1）主导产品在全国细分市场占有率（满分10分）

A.10%以上（10分）

B.8%-10%（8分）

C.6%-8%（6分）

D.4%-6%（4分）

E.2%-4%（2分）

F.2%以下（0分）

（2）属于标杆示范企业（满分5分，每满足一项加2分，最高

不超过5分）

A.湖南省“上云上平台”示范企业、湖南省制造业数字化转型

“三化”重点项目

B.湖南省制造业质量标杆、湖南省制造业品牌培育示范企业、

“湖湘精品”中小企业品牌能力提升标杆企业

C.湖南省绿色工厂、绿色设计产品、绿色供应链管理企业

D.首台（套）重大技术装备、重点新材料产品首批次应用示

范、首版次软件

（四）创新能力指标（满分 35分）

10.与企业主导产品相关的有效知识产权数量（满分 10分）

A.Ⅰ类高价值知识产权 1项以上（10分）

B.自主研发Ⅰ类知识产权 1项以上（8分）

- 9 -

C.Ⅰ类知识产权 1项以上（6分）

D.Ⅱ类知识产权 1项以上（2分）

E.无（0分）

11.上年度研发费用投入（满分 10分）

A.研发费用总额 500万元以上或研发费用总额占营业收入总

额比重在 10%以上（10分）

B.研发费用总额 400-500万元或研发费用总额占营业收入总

额比重在 8%-10%（8分）

C.研发费用总额 300-400万元或研发费用总额占营业收入总

额比重在 6%-8%（6分）

D.研发费用总额 200-300万元或研发费用总额占营业收入总

额比重在 4%-6%（4分）

E.研发费用总额 100-200万元或研发费用总额占营业收入总

额比重在 3%-4%（2分）

F.不属于以上情况（0分）

12.上年度研发人员占比（满分 5分）

A.20%以上（5分）

B.10%-20%（3分）

C.5%-10%（1分）

D.5%以下（0分）

13.建立研发机构级别（满分 10分）

A.国家级（10分）

- 10 -

B.省级（8分）

C.市级（4分）

D.市级以下（2分）

E.未建立研发机构（0分）

- 11 -

附件 1-2

部分指标和要求说明

（一）指标中如对期限无特殊说明，一般使用企业近 1年的

年度数据，具体定义为：指企业上一完整会计年度，以企业上一

年度审计报告期末数为准。对于存在子公司或母公司的企业，按

财政部印发的《企业会计准则》有关规定执行。

（二）所称拥有自主品牌是指主营业务产品或服务具有自主

知识产权，且符合下列条件之一：

1.产品或服务品牌已经国家知识产权局商标局正式注册。

2.产品或服务已经实现收入。

（三）所称“Ⅰ类知识产权”包括发明专利（含国防专利）、

植物新品种、国家级农作物品种、国家新药、国家一级中药保护

品种、集成电路布图设计专有权（均不包含转让未满 1年的知识

产权）。

（四）所称“Ⅰ类高价值知识产权”须符合以下条件之一：

1.在海外有同族专利权的发明专利或在海外取得收入的其他

Ⅰ类知识产权，其中专利限 G20成员、新加坡以及欧洲专利局经

实质审查后获得授权的发明专利。

2.维持年限超过 10年的Ⅰ类知识产权。

3.实现较高质押融资金额的Ⅰ类知识产权。

- 12 -

4.获得国家科学技术奖或中国专利奖的Ⅰ类知识产权。

（五）所称“Ⅱ类知识产权”包括与主导产品相关的软件著作

权（不含商标）、授权后维持超过 2年的实用新型专利或外观设

计专利（均不包含转让未满 1年的知识产权）。

（六）所称“企业数字化转型水平”是指在优质中小企业梯度

培育平台完成数字化水平免费自测，具体自测网址、相关标准等

事宜，另行明确。

（七）所称“重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环

境污染等事故”是指产品安全、生产安全、工程质量安全、环境保

护、网络安全等各级监管部门，依据《中华人民共和国安全生产

法》《中华人民共和国环境保护法》《生产安全事故报告和调查

处理条例》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国数

据安全法》等法律法规，最高人民法院、最高人民检察院司法解

释，部门规章以及地方法规等出具的判定意见。

（八）所称“股权融资”是指公司股东稀释部分公司股权给投

资人，以增资扩股（出让股权不超过 30%）的方式引进新的股东，

从而取得公司融资的方式。

（九）所称“合格机构投资者”是指符合《创业投资企业管理

暂行办法》（发展改革委等 10部门令第 39号）或者《私募投资

基金监督管理暂行办法》（证监会令第 105号）相关规定，按照

上述规定完成备案且规范运作的创业投资基金及私募股权投资基

金。

- 13 -

（十）所称“主导产品”是指企业核心技术在产品中发挥重要

作用，且产品收入之和占企业同期营业收入比重超过 50%。

（十一）所称“省级科技奖励”包括各省、自治区、直辖市科

学技术奖的一、二、三等奖；“国家级科技奖励”包括国家科学技

术进步奖、国家自然科学奖、国家技术发明奖，以及国防科技奖。

（十二）如无特殊说明，所称“以上”、“以下”，包括本数；所

称的“超过”，不包括本数。在计算评价指标得分时，如指标值位

于两个评分区间边界上，按高分计算得分。

（十三）本办法部分指标计算公式

近 2年主营业务收入平均增长率=（企业上一年度主营业务收

入增长率+企业上上年度主营业务收入增长率）/2。

（十四）所称“被列入经营异常名录”以国家企业信用信息公

示系统（http://www.gsxt.gov.cn）查询结果为准；所称“严重失信主

体名单”以信用中国（http://www.creditchina.gov.cn）查询结果为准。

（十五）所称“创客中国”中小企业创新创业大赛全国 500强、

50强企业组名单是指该大赛 2021年以来正式发布的名单。

- 14 -

附件 2-1

专精特新中小企业佐证材料清单

1、企业真实性声明和合规经营承诺（附件 2-2）；

2、企业营业执照；

3、已赋码的 2024年度审计报告、2025年度审计报告，审计

报告中未包含 2023年数据的需提供 2023年所得税纳税申报表；

4、上年度营业收入总额在 1000万元以下，但近 2年新增股

权融资总额（合格机构投资者的实缴额）达到 2000万元以上佐证

材料，包括银行到账凭证或融资报告（非必须）（同时提供是合

格机构投资者的证明材料）；

5、主导产品所属领域说明材料；

6、数字化水平测试结果证明材料；

7、获得的省级以上质量奖荣誉证书；

8、获得的质量管理体系认证的证书；

9、自主品牌佐证材料（产品注册商标证或其他相关材料）；

10、参与制修订标准的佐证材料；

11、主导产品在全国细分市场占有率的证明材料；

12、属于标杆示范企业的证明材料；

13、知识产权证书；

14、研发人员占比的说明材料（上年度社保缴费人数证明、

- 15 -

研发人员花名册、劳动合同、学历学位证书等）；

15、建立研发机构级别佐证材料。

16、若有符合下列条件之一的，需提供一项：

①近 3年获得省级科技奖励并在获奖单位中排名前三的证明

材料；或获得国家级科技奖励并在获奖单位中排名前五的证明材

料；

②近 2年研发费用总额均值在 1000万元以上的证明材料；

③近 2年新增股权融资总额（合格机构投资者的实缴额）6000

万元以上佐证材料，包括银行到账凭证或融资报告（同时提供是

合格机构投资者的证明材料）；

④近三年进入“创客中国”中小企业创新创业大赛全国 500强

企业组名单的证明材料及获奖证书。

- 16 -

附件 2-2

真实性声明和合规经营承诺

一、本企业填报的专精特新中小企业认定内容和所提交的纸

质资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息。

二、本企业未被列入经营异常名录或严重失信主体名单，提

供的产品（服务）不属于国家禁止、限制或淘汰类，同时近三年

未发生重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等

事故以及偷漏税等违法违规行为。

三、本企业愿为以上事项承担有关法律责任。

法定代表人（签名）： 企业（公章）

日期： 年 月 日

- 17 -

附件 3

专精特新中小企业推荐汇总表

市工信局（盖章）：

序号 企业名称
统一社会

信用代码

是否满足 4项
直通条件之一

类别

（请填：申

报/复核）

	湖南省工业和信息化厅
	关于组织开展2026年湖南省专精特新中小企业申报和复核工作的通知